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Annotatsiya: Mazkur maqolada musiqa madaniyati darslarida nota va matn 

bilan ishlash, samarali mashq qilish bosqichlari yoritib o‘tilgan. Musiqa san'atidagi 

sezgi, his-tuyg‘ular, temperament va qobiliyat kabi ijrochilik amaliyotidagi 

ahamiyati keltirib o‘tilgan. 

Kalit so‘zlar: Sezgi, diqqat, idrok, tafakkur, iroda, his-tuyg‘ular, temperament, 

qobiliyat. 

Аннотация: В данной статье освещены этапы работы с нотами и текстом, 

эффективной практики на уроках музыкальной культуры. Цитируется его 

важность в исполнительской практике, такой как интуиция, эмоции, 

темперамент и способности в музыкальном искусстве. 

Ключевые слова: интуиция, внимание, восприятие, мышление, воля, 
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Annotation: this article highlights the stages of working with notes and text, 

effective practice in music culture lessons. Its importance in performance practice, 

such as intuition, emotion, temperament and ability, has been cited in the art of 

music. 
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Hozirda kun o‘quv talabi o‘quvchilarga ta'lim berishda: “Men o‘rgataman, sen 

o‘rgan” qabilidagi eski usullardan voz kechishni taqozo etmoqda. Endi o‘quvchi dars 

jarayonida shunchaki tinglovchi emas, balki faol ishtirokchiga aylanishi lozim. 

Ma'lumki, “O‘zbekiston Respublikasi madhiyasi” ni tinglash va kuylash umumiy 

o‘rta ta'lim maktablarining barrcha sinflari dasturiga kiritilgan. Ayniqsa, yuqori sinf 

o‘quvchilaridan Davlatimiz madhiyasini makammal va bekami ko‘st kuylab bera 

olishlari talab etiladi. Mavzuni puxta o‘zlashtirish maqsadida, biz dastlab, VII sinf 

o‘quvchilari bilan shu borada suhbat o‘tkazdik. Suhbat asnosidagi savollar 
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o‘quvchilar e'tiboriga havola etildi. Savollar: Davlat madhiyasi boshqa savollardan 

nimasi bilan farq qiladi? Uni qay darajada ijro etishadi? Madhiyamiz kuylanganda 

biz qanday tuyg‘ularni xis etamiz? mazkur savollarga javob olish uchun ketma-

ketlikda tushuntirish ishlari olib borildi. O‘quvchilar tomonidan xar bir savolga to‘liq 

va ravon javoblar olingandan so‘ng, musiqa madaniyati haqida tushuncha va 

qo‘shimcha ma'lumotlar berib o‘tildi. 

Musiqa erkinlik beradi: siz qo'shiq aytishingiz, oyoqlaringiz va qo'llaringiz 

bilan sakrashingiz, dam olishingiz mumkin. Bolalar bir xil qo'shiqlarni kuylashni 

yaxshi ko'radilar: shunday qilib, takrorlash orqali til va matematikaning asoslari 

qo'yiladi. Musiqa go'zal va bolani rivojlantirishi hech kim bahslashmaydi. Ammo 

bolalarni musiqaga qanday o'rgatish haqidagi qarashlar boshqacha. Ushbu sharhda 

Suzuki, kodali va Orfaning mashhur usullari mavjud. 

Musiqa psixologiyasida muhim omillardan quyidagilar ijrochilik amaliyotida 

zarur va chambarchas bog‘liq hisoblanadi. 

 Sezgi – narsa va hodisalarni sezgi a'zolari orqali his qilishning oddiy psixik 

jarayoni. 

 Diqqat – ma'lum paytda faoliyatning bir narsaga qaratilganligi.  

 Idrok – narsa va hodisalarning sezgi a'zolariga bevosita ta'siri orqali 

tafakkurda aks etishi.  

 Tafakkur – bilish jarayonining ob'ektiv borliq, voqyelikning inson ongida 

aks etishining oliy darajasi.   

 Iroda –maqsadga erishish yo‘lida qiyinchiliklarni yengib o‘tishga 

qaratilgan faoliyat. 

 His-tuyg‘ular – bo‘layotgan hodisalar tufayli tug‘ilgan ichki kechinmalar. 

 Temperament – psixikaning dinamik namoyon bo‘lishiga bog‘liq 

individual xususiyat. 

 Qobiliyat – ma'lum bir faoliyatni muvaffaqiyatli amalga oshirishning 

sub'ektiv omili Hisoblanuvchi shaxsning individual xususiyati.  

Ko'plab tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, 30 yildan ortiq vaqt davomida 

dunyoning turli mamlakatlarida qo'llanilgan kodali usuli ritm tuyg'usini 

rivojlantiradi, musiqiy savodxonlik, o'qish va hisoblash ko'nikmalariga asos yaratadi. 

Kodalining besh yoshgacha bo'lgan bolalar bilan qo'shiq kuylash bo'yicha ba'zi 

maslahatlari: 

1. Qo'shiqsiz qo'shiq kuylang 

2. Harakatlar bilan qisqa qo'shiqlarni tanlang 

3. Qo'shiqlarni takrorlang – bolalar takrorlashni yaxshi ko'radilar 
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4. Tezlikni o'zgartiring 

5. Har doim bolalarni maqtang 

O'ttiz qo'shiqni o'rganing: siz so'zlarni juda yaxshi bilishingiz kerak, chunki 

sizning ishonchingiz bolalarga etkaziladi. 

Bolalarni bilvosita, o'z-o'zidan o'qitish usulini asoslash M. Montessori 

pedagogikasining g’ayri tabiiy vazifasini qoldirdi. E. Xiltunen yozganidek, 

Montessorining "mening usulim: yoqilgan" kitobining rus tilidagi nashriga 

muqaddima muallifi chalib o'rgan": "bola o'rganayotganini sezmasdan osongina 

o'rganadi! Har biri jismoniy mashqlar uchun bolalarga taqdim etiladigan didaktik 

material ikkita narsani o'z ichiga oladi maqsadlar: to'g'ridan-to'g'ri va bilvosita. 

To'g'ridan-to'g'ri-bu o'z oldiga qo'ygan maqsad bola. Aytaylik, kublardan ingichka 

pushti minorani yig'ing. A bilvosita –bu pushti minorani ixtiro qilgan professional 

kattalarning maqsadi, shunday qilib, bola u bilan mashq qilib, sezilmasdan ko'rishni 

rivojlantiradi, muvofiqlashtiradi harakatlarni o'rganish, diqqatni jamlashni o'rganish 

va matemni o'rganishga tayyorgarlik ko'rish-ti"1. 

Musiqani tinglash jarayonida idrok etish darajasi tinglovchining umumiy 

madaniyati va musiqiy tayyorgarlik darajasiga bog‘liq, unga to‘g‘ri proporsionaldir. 

Musiqiy asarning to‘liq va chuqur idrok etilishi, shuningdek, kompozitor va ijrochi 

mahoratidan ham dalolat beradi. Ana shu tarzda, tinglash jarayoni tinglovchining 

tarbiyasi, individual qobiliyatlari va tayyorgarligi bilan ajralmas holat deb xulosa 

qilish mumkin.  
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